## BAPY-302/BAPSY-302

# Applied Psychology प्रयुक्त मनोविज्ञान

#### **B.A. Psychology (BAPY)**

3<sup>rd</sup> Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. "Optimism, empathy, gratitude, and forgiveness are four important elements of a successful life"

  Comment on the statement by using your own words.

  "आशावाद, सहानुभूति, कृतज्ञता और क्षमा एक सफल जीवन के चार महत्वपूर्ण तत्व हैं" अपने शब्दों का प्रयोग करते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.2. What is positive psychology? Explain its nature, scope and importance.

  सकारात्मक मनोविज्ञान क्या है? इसकी प्रकृति, कार्यक्षेत्र और महत्व की व्याख्या करें।
- Q.3. Explain the importance of money, happiness and wellbeing in human life.

  मानव जीवन में धन, सुख और भलाई के महत्व की व्याख्या करें।

Q.4. Define guidance and explain its meaning, nature, scope and type of guidance.

मार्गदर्शन को परिभाषित करें और इसका अर्थ, प्रकृति, कार्यक्षेत्र और मार्गदर्शन के प्रकार की व्याख्या करें।

Q.5. What is pain? Explain various theories of pain. दर्द क्या है? दर्द के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या करें।

#### Section – B / खण्ड – ख

#### (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Illustrate the emerging trends in applied psychology with suitable example.

  उपयुक्त उदाहरण के साथ प्रयुक्त मनोविज्ञान में उभरती

प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Write an essay on industrial moral and performance appraisal.
  औद्योगिक नैतिकता और प्रदर्शन मूल्यांकन पर एक निबंध लिखें।
- Q.3. Explain the importance of educational and vocational guidance at secondary and senior secondary levels.

  माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक स्तरों पर शैक्षिक और व्यावसायिक मार्गदर्शन के महत्व की व्याख्या करें।
- Q.4. Write an essay on boredom, and industrial accidents and explain strategies to overcome work stress. ऊब और औद्योगिक दुर्घटनाओं पर एक निबंध लिखें तथा काम के तनाव को दूर करने के लिए रणनीतियों की व्याख्या करें।
- Q.5. Write an essay on Branches of applied psychology. प्रयुक्त मनोविज्ञान की शाखाओं पर एक निबंध लिखिए।
- Q.6. What is counseling? Differentiate between guidance and counseling with a suitable example? परामर्श क्या है? मार्गदर्शन और परामर्श के बीच उदाहरण सहित अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.7. Explain the causes and preventions of cardiovascular disease, cancer and HIV/AIDS. हृदय रोग, कैंसर और एचआईबी / एड्स के कारणों और रोकथाम की व्याख्या करें।

Q.8. Define health psychology and explain its meaning, nature and importance.

स्वास्थ्य मनोविज्ञान की परिभाषा दीजिए तथा इसके अर्थ,

स्वरूप एंव महत्व की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*\*